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Anotace
Tato bakalářská práce se věnuje popisu a implementaci nových funkcí a opravě chyb

v aplikaci Cypher, která se využívá na Katedře telekomunikační techniky FEL ČVUT
ke generování a odesílání individuálních šifrových textů studentům. V rámci řešení byly
do aplikace Cypher přidány nové šifry (RSA a Baby Rijndael), dále byla implementována
možnost nastavení parametrů jednotlivých šifer v GUI a v neposlední řadě také export výstupu
do pdf dokumentu a jeho odesílání jako přílohy. Stejně jako stávající aplikace, i nové funkce
byly implementovány v programovacím jazyce JAVA.
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Summary
This bachelor thesis aims to describe and implement new functions and bug fixes in the

Cypher application, which is used at the Department of telecommunication engineering FEE
CTU to generate and send individual ciphertexts to students. New functions include new ciphers
(RSA and Baby Rijndael), implementation of the possibility to modify parameters of each
cipher algorithm in GUI and also exporting the output to pdf document and sending it as an
e-mail attachment. As well as the already existing application, the new functions were
implemented in the JAVA programming language.
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1 Úvod
V předkládané bakalářské práci se věnuji úpravám a implementaci nových funkcí

v aplikaci Cypher. Programování probíhalo v jazyce JAVA, v kterém je celá aplikace napsaná.
K programování bylo využito vývojové prostředí (IDE) NetBeans (ve verzi 8.0.2, stránky
programu: [1]) a JAVA Standard Edition SDK 8u66 od společnosti Oracle.

Text má celkem deset kapitol. První z nich právě čtete. Stručný popis aplikace Cypher
naleznete v následující kapitole. Ve třetí kapitole se nachází dokumentace k užitečným třídám
jazyka JAVA, které jsem při řešení použil. Mimo jiné se tam věnuji problematice layout
managerů.

Bakalářská práce se ale hlavně zabývá implementaci dvou moderních šifer, RSA a baby
Rijndael. Teoretické informace o moderních šifrách a především o těchto dvou naleznete
ve čtvrté kapitole. V kapitole následující naleznete popis jejich implementace.

Vedle těchto šifer jsem se v bakalářské práci zaobíral také přidáním možnosti nastavení
parametrů jednotlivých šifer v GUI (šestá kapitola) a exportem do pdf (sedmá kapitola).

Dalším úkolem bylo upravit aplikaci dle šesté kapitoly zprávy k projektu, tedy především
sjednotit složené šifry (viz [2], strana 35). To naleznete v osmé kapitole. V deváté kapitole je
soupis několika dalších menších úprav, jako například úprava třídy DesEncryptor, aby nebyla
závislá na interní proprietární třídě od Sun microsystems ([2], strana 36).

V desáté a poslední kapitole můžete nalézt shrnutí mojí práce. Původní (1.6) a finální
(1.9) verzi aplikace Cypher naleznete na přiloženém CD.
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2 Popis aplikace Cypher
Aplikace Cypher slouží ke generování a odesílání šifrových textů studentům. Původními

autory jsou Zdeněk Kouba, Petra Marešová a Jan Kohout. Aplikaci jsem převzal ve verzi 1.6,
kterou zde ve stručnosti popíši. Více informací najdete ve zprávě k individuálnímu projektu [2],
kterou najdete v příloze.

Zdrojový kód aplikace Cypher je rozdělen do čtyřech balíků začínajících globálně
unikátním názvem cz.cvut.fel.*. Stejně jako ve zprávě k projektu, i zde budu tuto část názvu
balíku vynechávat a balíky nazývat pouze jejich konečným názvem, tedy encoding, conf, cypher
a cyphergui. Další dva balíky (konkrétně nazvané cz.cvut.fel.cyphergui.resources
a cz.cvut.fel.cyphergui.resources.busyicons) tvoří soubory využívané Swing Application
Frameworkem pro tvorbu GUI (více o knihovně viz [2], strana 22).

2.1 Balík cyphergui
Balík obsahující GUI. Všechna okna aplikace byla vytvořena grafickým (WYSIWYG)

editorem. Balík mimo jiné obsahuje třídu CypherGUIApp, kterou se spouští celá aplikace.
Vykreslení okna zajišťuje třída CypherGUIView. Obě tyto třídy využívají knihovnu Swing
Application Framework.

Okno je rozděleno do dvou částí. Vlevo se nachází seznam dostupných algoritmů,
logovací panel a sada tlačítek k nastavení aplikace. Vpravo najdeme několik textových polí,
kam uživatel píše text zadání (e-mail), deadline úkolu, jméno předmětu a aktuální semestr.
Vpravo dole jsou pak další dvě tlačítka. Jedno pro odeslání zadání aktuálnímu adresátovi, druhé
pro odeslání stejného textu e-mailu a stejné sady užitých algoritmů všem adresátům v seznamu.

Vedle tohoto okna obsahuje balík třídy vytvářející několik dalších dialogových oken
(například třídu PropertiesDialog zajišťující nastavení SMTP serveru).
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2.2 Balík conf
Tento balík obsahuje třídy zabývající se zachováním nastavení aplikace mezi

jednotlivými běhy. Nejdůležitější je třída CypherProperties, pomocí které získává aplikace data
ze souboru cypher.properties. Další třída SMTPProperties spravuje informace k e-mailovým
účtům, ze kterého jsou odesílány e-maily. Aby se heslo k e-mailovému účtu nenacházelo
v souboru snadno čitelné, je zašifrováno šifrou DES (Data Encryption Standard). K tomu slouží
třída DesEncryptor. Kód této třídy nicméně obsahuje volání interní proprietární API od Sun
microsystems (konkrétně sun.misc.BASE64Decoder a sun.misc.BASE64Encoder). Tato
knihovna však kvůli tomu v některé z následujících verzí Javy už nemusí být. Proto je nutné
jejich funkci nahradit například třídou java.util.Base64 [3].

2.3 Balík encoding
V tomto balíku nalezneme jednotlivé šifrovací algoritmy. Všechny z nich implementují

rozhraní EncodeAlgorithm. Ve verzi 1.6 to tedy znamená nutnost implementovat následující
metody:

public String[] getName();
public String encode(String plainText,

String password);
public int getMinTextLength();
public int getMaxTextLength();
public int getMinPasswordLength();
public int getMaxPasswordLength();

Každý algoritmus je navíc singleton, což znamená, že při běhu aplikace může existovat
maximálně jedna instance této třídy, což je zajištěno private konstruktorem a metodou
getInstance(). To si můžeme ukázat třeba na příkladu Afinní šifry:

private static EncodeAlgorithm instance = null;

private AfinniSifra() {}

public static EncodeAlgorithm getInstance() {
if (instance == null) {
instance = new AfinniSifra();
}
return instance;
}

V tabulce na následující stránce (převzato z [2]) naleznete seznam parametrů
jednoduchých algoritmů (vynechán algoritmus LowerCaseAlgorithm, jelikož ten pouze převede
velká písmena na malá, tudíž není považován za šifru v pravém slova smyslu). Nuly v polích
tabulky pro minimální a maximální délku hesla znamenají, že daný algoritmus nepřijímá heslo.

Vedle dvanácti jednoduchých algoritmů (plus třináctého LowerCaseAlgorithmu) se
v balíku encoding nachází také několik složených šifer. Nicméně v aplikaci jsou obsaženy dva
principy skládání šifer vytvořené nezávisle na sobě (od pana Kouby a od pana Kohouta),
složené šifry od pana Kohouta navíc nefungují správně, tudíž je nutné princip skládání šifer
sjednotit a zjednodušit (viz kapitola 8).

Encoding dále mimo jiné obsahuje statickou (static) třídu Utility, která obsahuje užitečné
funkce využívané mnoha šiframi (jako například generátor náhodných čísel nebo funkci
k dělení modulo).
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2.4 Balík cypher
V balíku cypher se nachází třídy, které navzájem propojují všechny ostatní balíky.

Nejdůležitější je třída Model, která obsahuje všechny informace týkající se běhu aplikace, tedy
například načtené řetězce z hlavního okna aplikace, soubory s otevřeným textem a hesly nebo
také seznam šifrovacích algoritmů. Pak zde nalezneme třídu Controler obsahující metody, které
jsou zavolány při stisku tlačítek k odeslání zadání jak jednomu studentovi, tak všem studentům.
V nich je vygenerováno zadání (pomocí třídy TaskDefinition v tomto balíku) a následně
odesláno (pomocí tříd MailSender a CypherSmtpTransport). Kvůli chybě ve funkci
sendToOneHandler ve třídě Controler nebylo možné odeslat individuální zadání poslednímu
adresátovi v adresáři. To bylo nutné opravit.

Funkce sendMail ve třídě CypherSmtpTransport, která je užívána k odesílání e-mailu
byla již připravena na odesílání přílohy, nicméně, jak se později ukázalo, nefungovala tak, jak

[…]

algoritmů do třídy Složená velmi zjednodušen.

Ve třídě TaskDefinition bylo nahrazeno volání

task.getCompoundAlgName().getCompoundName(
task.getParameterText())

voláním

task.getParameterText()

které vrátí zmíněný druhý prvek pole s názvem šifry a použitými parametry (kupříkladu
řetězec „04 - Playfair [key=PASSWORD V->U]“). To bylo možné díky tomu, že řetězec
v souboru pro učitele (za textem Algoritmus:) vzniká již v jednotlivých šifrách a je navrácen
funkcí encode jako druhý prvek pole řetězců a tedy není nutné jej vytvářet.

62

9 Další drobnější úpravy

9.1 DESEncryptor
Využívání proprietární API sun.misc.BASE64Encoder a sun.miscBASE64Decoder

ve třídě DESEncryptor není doporučované, protože hrozí, že přestane být dostupné v některé
z dalších vydání Javy, o čemž informuje IDE na obrázku 23 (převzato z [2])

Proto bylo jejich volání nahrazeno pomocí třídy Base64 [3].
Původní znění příkazu pro šifrování

String encodedString = URLEncoder.encode(
new sun.misc.BASE64Encoder()

.encode(enc),"UTF8");

bylo nahrazeno

String encodedString=Base64.getEncoder()
.encodeToString(enc);

a příkaz pro dešifrování

byte[] dec = new sun.misc.BASE64Decoder()
.decodeBuffer(URLDecoder

.decode(str,"UTF8"));

byl nahrazen

byte[] dec=Base64.getDecoder()
.decode(URLDecoder.decode(str,"UTF8"));

URLDecoder by zde nemusel být, protože by i tak byl výstup výše uvedené šifrovací
funkce správně dekódován, nicméně byl ponechán pro zpětnou kompatibilitu (tedy aby
fungovala hesla uložená předchozí verzí DESEncryptoru).

9.2 Switch místo kaskády if
Ve třídě CypherGUIView byla kaskáda příkazů if ve funkci propertyChange nahrazena

příkazem switch. Od Javy 1.5 je totiž možné použít switch i na řetězce (podrobnější informace
najdete v [2], str. 33).
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9.3 Oprava funkce sendToOneHandler
Ve třídě CypherGUIView byl dále také přesunut dotaz zda model obsahuje dalšího

adresáta před odesílání e-mailu (volání funkce sendToOne). Původně totiž funkce sendToOne
odeslala e-mail předposlednímu adresátovi, posunula iterátor na poslední prvek a poté se
sendToOneHandler ptala modelu, zda obsahuje další prvky (hasNextRecipient). Ten odpověděl,
že ne, a funkce tedy oznámila, že dorazila na konec seznamu adresátů a přesunula iterátor
(rewindRecipients()). Poslední adresát tak nemohl dostat e-mail. Po přesunutí je dotaz na další
prvky umístěn před odesíláním e-mailu a posouváním iterátoru, proto e-mail dostane i poslední
adresát.

Zde uvádím část kódu funkce. Původní umístění dotazu hasNextRecipient() bylo
v příkazu if, tedy až po posunutí iterátoru, které probíhá ve funkci sendToOne().

boolean hasNextRecipient=model.hasNextRecipient();
try {
glass.setCursor(Cursor

.getPredefinedCursor(Cursor.WAIT_CURSOR));
glass.setVisible(true);
Controler.sendToOne();
} catch (CypherException ex) {
Logger.getLogger(CypherGUIView.class.getName())

.log(Level.SEVERE, null, ex);
} finally {
glass.setCursor(null);
}
if (!hasNextRecipient) {
JoptionPane.showMessageDialog(null,

"This was the last recipient in the
+ "recipient list.");

model.rewindRecipients();
}
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10 Závěr
V rámci bakalářské práce jsem se věnoval implementováním nových funkcí

a vylepšováním stávajících v aplikaci Cypher. V rámci zadání jsem měl za úkol se s aplikací
seznámit, opravit chyby a implementovat několik úkolů dle zadání. Nyní shrnu výsledky
jednotlivých úkolů.

10.1 Export do pdf

Splněno s použitím knihovny Apache PDFBox. Zároveň přidána do GUI možnost měnit
nastavení exportu do PDF. V budoucnu by bylo vhodné vylepšit export do pdf větší variabilitou
formátování (nastavení stylů odstavců, přidání možnosti zarovnání textu do bloku, atd).

10.2 Odesílání e-mailu s pdf přílohou

Splněno s použitím upravené již implementované funkce.

10.3 Implementace asymetrických algoritmů

Implementována byla šifra RSA s náhodně generovanými malými moduly. Prvočísla pro
tvorbu modulů jsou tedy vybírána pouze mezi prvními 93 prvočísly (tedy z intervalu <2;499>).

10.4 Implementace moderních symetrických algoritmů

Naprogramována byla šifra Baby Rijndael, což je zmenšená varianta šifry Rijndael, tedy
vítězného algoritmu pro standard AES. Rovněž byly implemntovány dva režimy činnosti
blokové šifry.

10.5 Parametrizace algoritmů

Bylo implementována možnost nastavit algoritmy v GUI. Je možné volit hodnoty
parametrů náhodné (původní implementace) nebo definovat konkrétní hodnoty a tedy předem
připravit zadání pro studenty eliminováním veškerých generátorů náhodných čisel.

Vedle toho jsem v aplikaci opravil nalezené chyby. Je možné, že jsem na nějaké zapomněl
nebo při implementaci nových funkcí další vytvořil. Pokud byste ve zdrojovém kódu případně
při chodu aplikace zjistili nějakou chybu, můžete se ozvat na mou školní e-mailovou adresu:
smutnmir@fel.cvut.cz případně pokud nebude funkční můžete použít můj soukromý e-mail
miroslav.smutny94@seznam.cz. Na stejné e-mailové adresy se můžete rovněž obrátit v případě
nečitelnosti či absence přiloženého CD.
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