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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Miroslav Smutný
Jméno autora: Modernizace systému pro generování individuálních šifrových textů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Vaněk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nejtěžší na zadání byla zřejmě nutnost seznámit se s cizím zdrojovým kódem, který nebyl příliš okomentovaný, již byl
několikrát revidován a to vše výhradně studenty. Na druhou stranu rozsah zdrojových kódů a algoritmy byly relativně
jednoduché, proto zadání hodnotím, jako průměrně obtížné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno. Student odstranil požadované nedostatky stávajícího řešení a rozšířil nástroj o
nové funkcionality.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S prací pana Smutného jsem byl velmi spokojen. Po celou dobu řešení bakalářské práce se mnou byl v pravidelném
kontaktu, na schůzky vždy chodil připraven a od začátku měl jasný harmonogram, který bez výjimky dodržoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce nemám k práci připomínky. Autor se v teoretické části seznámil s principy klasických substitučních a
transpozičních šifer, ale i s moderními blokovými šiframi (BabyRijndael) a asymetrickou kryptografií (RSA). Nabyté znalosti
využil při implementaci těchto šifer do výsledného programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce po formální i obsahové stránce splňuje veškeré požadavky na ni kladené. V práci se pouze objevují
drobné typografické chyby např. 56-bitový místo 56bitový.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně pracuje s literaturou. Aktivně řešil vyvstalé otázky souběhu různých variant open-source licencí se
závěrem, který umožnil publikoval výsledný produkt pod open-source licencí GPL.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci své bakalářské práce výrazně vylepšil nástroj pro generování jednoduchých šifrových textů, který
používám při výuce. Program je plně funkční a nic nebrání jeho rutinnímu používání. Zadání bakalářské práce tak
bylo zcela splněno a celkově jsem byl s přístupem pana Smutného k řešení bakalářské práce velmi spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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